Võ Vinh Quang*

1. Sơ lược về cuộc đời và sự nghiệp Thẩm Thận hầu Hồ Hữu Thẩm

Hồ Hữu Thẩm (?-1834) là hậu duệ đời thứ 10, nhánh 4 của họ Hồ khai canh
làng Nguyệt Biều. Thủy tổ của ông ở đất Nam Hà là Tiến sĩ Hồ Minh,(1) năm Mậu
Ngọ (1558) đã theo phò tá chúa Tiên vào trấn nhậm Thuận Hóa, có công khai phá
và đóng góp sức lực, tài năng để dựng xây và bảo vệ xứ Đàng Trong ngày một
vững mạnh, được triều đình nhà Nguyễn sắc ban làm nhân thần Khai canh đất
Nguyệt Biều.

Hồ Hữu Thẩm xuất thân văn học, nhậm chức quan khởi đầu là Tri bạ [Nội]
Đồ Gia, rồi làm Biện lý Nội Vụ phủ vào năm Minh Mệnh nguyên niên (1820).(2)
Đến tháng 8 năm đó (1820), ông được bổ thêm chức Hộ Bộ Thiêm sự, vẫn biện lý
công việc ở Nội Vụ phủ. Tháng 9 năm Tân Tỵ (1821), vua Minh Mệnh chuẩn bị
Bắc tuần, “…sai Hoàng trưởng tử lưu kinh trông coi việc quân quốc; Chưởng Hữu
quân Nguyễn Văn Nhân, Phó đô thống chế Hữu dinh quân Thần Sách Tôn Thất
Bính, Thượng thư Hình Bộ Lê Bá Phẩm đều sung chức Lưu kinh đại thần; Quang
lộc Tự khanh Nguyễn Đăng Tuân, Thiêm sự Hộ Bộ Hồ Hữu Thẩm, Thiêm sự Binh
Bộ Vũ Hàm Chương đều hộ vệ ấn lưu kinh”.(3)

Đầu năm Giáp Thân (1824), Hồ Hữu Thẩm được điều động đi làm việc công
ở trấn Quảng Ngãi. Đại Nam thực lục chép: “…Vời thự Trấn thủ Quảng Ngãi là
Trần Văn Đường về kinh. Lấy Thiêm sự Hộ Bộ Biện lý Nội Vụ phủ là Hồ Hữu
Thẩm giúp coi công việc trấn Quảng Ngãi”.(4)

* Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.

106 Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển, số 1 (155) . 2020

Tháng 3 năm Minh Mệnh thứ 6 (1825), hạn hán ở nhiều nơi diễn ra gay gắt,
dân tình khốn khổ, khiến triều đình phải ban hành chính sách giảm thuế để khoan
sức dân. Riêng tại Quảng Ngãi là nơi Hồ Hữu Thẩm đang trấn nhậm do không khai
báo kịp thời, nên ông cùng các viên quan ở trấn ấy bị nhà vua khiển trách.

Việc thưởng ban lẫn trách phạt khá rõ ràng
cụ thể, đấy là lý do vì sao quan lại ở giai đoạn này thường xuyên bị giáng truất,
hoặc bị điều đi công cán để chuộc lỗi, rồi khôi phục và bổ nhiệm lại chức vụ. Hồ
Hữu Thẩm là thần tử khuông phò vua Minh Mệnh ở giai đoạn này, nên tất yếu sự
nghiệp chính trường của ông cũng luôn biến động. Đợt bị trách phạt đầu năm Minh
Mệnh thứ 6 (1825) trên được coi là khởi đầu cho quá trình thăng giáng liên tục trên
con đường quan chức của ông.

Đến tháng 6 cùng năm (1825), Hồ Hữu Thẩm tiếp tục bị giáng chức xuống
làm Hàn Lâm Viện Thị giảng học sĩ. Sách Đại Nam thực lục cho biết: “[Tháng 6,
năm Minh Mệnh thứ 6 (1825)]… Giáng Thiêm sự Biện lý trấn vụ Quảng Ngãi là
Hồ Hữu Thẩm làm Hàn Lâm Viện Thị giảng học sĩ. Thẩm trước làm giám lâm Nội
Vụ phủ, của kho có thiếu hụt, đến nay án thanh tra dâng lên, phải tội giáng bổ đi
nơi khác”.(6)

Tháng 7 năm Ất Dậu (1825) Hàn Lâm Viện Thị giảng học sĩ Hồ Hữu Thẩm
lại được đổi làm Quang Lộc Tự Thiếu khanh kiêm quản lý Thiện ty [ty Ngự Thiện?].
Đến tháng 11 năm đó (1825) “…Lấy Thượng bảo Thiếu khanh Hoàng Quýnh làm
Thượng bảo khanh, Hàn Lâm Viện Thị giảng học sĩ Hồ Hữu Thẩm làm Hồng Lô
Tự khanh, thự Quang Lộc Tự khanh”.(7)

Năm Bính Tuất niên hiệu Minh Mệnh thứ 7 (1826), tháng 9, Hồ Hữu Thẩm
được bổ nhiệm chức thự Hữu Thị lang Bộ Lễ: “Quang Lộc Tự khanh là Hồ Hữu
Thẩm làm thự Hữu Thị lang Lễ Bộ, vẫn lĩnh Quang Lộc Tự”.(8)

Tháng 4 năm Minh Mệnh thứ 8 (1827), nhân Hoàng đế Minh Mệnh sắp tuần
du phương Nam nên “…vua sai Hoàng trưởng tử lưu kinh coi giữ; Hữu Thống chế
quân Thị trung là Trần Văn Cương, Thượng thư Lại Bộ là Trần Lợi Trinh, đều sung
chức Đại thần lưu kinh; Thượng bảo khanh là Thân Văn Quyền, thự Tả Thị lang
Lễ Bộ là Hồ Hữu Thẩm, đều sung chức Hộ lưu kinh ấn”.(9)

Tháng 11 năm Đinh Hợi (1827), nhân tiết lễ “Lục tuần khánh thọ” (khánh
thọ 60 tuổi) của Hoàng thái hậu (tức Thuận Thiên Cao Hoàng Hậu Trần Thị Đang)
được tổ chức hoàn mãn, nhà vua bèn “thưởng cho đường quan Lễ Bộ là Phan
Huy Thực, Đoàn Viết Nguyên, Hồ Hữu Thẩm, Hà Quyền, kỷ lục đều 1 thứ, cùng
thưởng bạc lạng cho các viên dịch ở bộ theo thứ bậc”.(10)

Tháng Giêng năm Mậu Tý niên hiệu Minh Mệnh thứ 9 (1828), Hồ Hữu
Thẩm được thăng làm Tả Thị lang Bộ Lễ. Đến tháng 8 cùng năm, “làm duyệt tuyển
ở bốn trấn Biên Hòa, Phiên An, Vĩnh Thanh, Định Tường thuộc thành Gia Định
(Hà Tiên phụ vào tuyển trường Vĩnh Thanh). Sai Trấn thủ Hà Tiên là Mạc Công
Du, Tả Thị lang Lễ Bộ là Hồ Hữu Thẩm, Trấn thủ Biên Hòa là Nguyễn Hữu
Thuyên, thự Hữu Tham tri Binh Bộ lĩnh Binh tào thành Gia Định là Hoàng Văn
Diễn, Trấn thủ Phiên An là Phạm Văn Châu, Hữu Thị lang Hình Bộ lĩnh Hình tào
thành Gia Định là Nguyễn Bá Uông, Vệ úy vệ Hổ Lược là Nguyễn Lương Huy,
Hiệp trấn Phiên An là Bùi Đức Mân, chia nhau đi làm việc ấy”.(11)

Tháng Chạp năm Mậu Tý (1828), Hồ Hữu Thẩm đang là Tả Thị lang Bộ Lễ,
được triều đình cử ra trấn nhậm ở Cam Lộ, nhưng chỉ vài ngày sau lại được triệu
về kinh.

Tháng Giêng năm Kỷ Sửu niên hiệu Minh Mệnh thứ 10 (1829), Tả Thị lang
Bộ Lễ là Hồ Hữu Thẩm làm Thị lang Vũ Khố vẫn kiêm quản Quang Lộc Tự. Đến
tháng 2, ông được triều đình giảm bớt việc kiêm quản Quang Lộc Tự (giao cho
Phan Huy Thực). Sách Đại Nam thực lục viết: “[Tháng 2 năm Kỷ Sửu] Sai Hữu
Tham tri Lễ Bộ là Phan Huy Thực kiêm quản Quang Lộc Tự, vì Hồ Hữu Thẩm làm
việc ở Vũ Khố mỏi mệt không thể kiêm nhiếp được nên sai Thực thay”.(12) Tháng
4 năm Kỷ Sửu (1829), nhân có cuộc diễn trận voi ở trước Kinh Thành, vua Minh
Mệnh ra Sông Hương để xem, “Thị lang Vũ Khố là Hồ Hữu Thẩm sai tượng
dịch buộc cọp để thử voi, buộc lỏng, hổ sổng ra, chạy gần đến thuyền vua. Quân ở
thuyền đón đánh chết ngay. Vua nói:“Chính là câu: Để hổ hủy sổng cũi là lỗi ai?”.
Xuống dụ nghiêm trách Thẩm phải tội cách lưu”.(13)

Qua đoạn này của Đại Nam thực lục chính biên, ta thấy lúc bấy giờ Hồ Hữu
Thẩm cũng như nhiều viên quan triều đình thực tế kiêm nhiệm nhiều chức vụ. Ở
đó, ngay trong chức phận của mình, nếu để sơ suất dẫu là chuyện nhỏ thì các quan
viên sẽ bị trách phạt, thậm chí có những tội rất nặng.

Tháng Giêng năm Tân Mão, niên hiệu Minh Mệnh thứ 12 (1831), vì viên
Khố lại là Hoàng Hữu Nhẫn ở Vũ Khố làm ngắn bớt son bạc, việc bị phát giác,
vua Minh Mệnh sai giết Hoàng Hữu Nhẫn, còn các viên chức ở Vũ Khố trong đó
có Hồ Hữu Thẩm đều bị trị tội liên đới, “… còn Hồ Hữu Thẩm thì nghĩ ngươi theo
đòi lâu ngày vẫn được sai khiến đến nay.

Đăng Tín tả lôi hữu kéo không biết đường nào, đến nỗi cất nhắc kẻ kém, dung túng
kẻ gian, mơ hồ mắt cá hạt châu, đáng lẽ phải trừng trị nặng, nhưng nghĩ tuổi đã
già lại lòa điếc, chuẩn cho cách chức về dân”.(14)

Sáu tháng sau ngày bị cách hết chức tước, tháng 6 năm Tân Mão (1831), Hồ
Hữu Thẩm lại được nhà vua cân nhắc khai phục, cho làm chức Hàn Lâm Viện Biên
tu. Vua Minh Mệnh dụ Bộ Lại rằng: “Hồ Hữu Thẩm tuy vì ngu muội, mắc nhiều
tội lỗi, song tính cũng hiền lành mộc mạc, không đến nỗi đã là người bỏ đi, nên
liệu bổ cho một chức quan, để tỏ ý ta thương nhớ đến tôi tớ cũ ngày xưa”. Nguyễn
Khoa Minh tâu: “Thẩm nay tuổi già, không kham được chỗ nhiều việc, có điều y
là người hơi có văn học giá cho làm việc ở nơi văn hàn thì tưởng cũng thích hợp”.
Vua bèn bổ cho Thẩm chức này”.(15)

Đến tháng 7 năm Nhâm Thìn (1832), Hồ Hữu Thẩm được bổ chức Thị giảng,
cùng Thân Văn Quyền sung chức Bạn độc với các hoàng tử. Tháng 9 năm Nhâm
Thìn (1832), ông tiếp tục được thăng chức thự Đại Lý Tự Thiếu khanh.

Tháng Giêng năm Quý Tỵ (1833), triều đình bổ nhiệm Hồ Hữu Thẩm đi giữ
chức Án sát Khánh Hòa. Đến tháng 8 cùng năm, vua Minh Mệnh truy cứu trách
nhiệm của các viên quan ở các tỉnh hạt Nam Kỳ, Khánh Hòa, Phú Yên… vì thiếu
nghiêm túc dạy bảo quân binh, khiến khi giao chiến với các toán giặc thì không
hiệu quả, bấy giờ Hồ Hữu Thẩm bị liên đới nên giáng xuống hai cấp.

Những trận chiến với quân Xiêm ở vùng biên giới từ Quảng Trị đến Nghệ An
giai đoạn này rất cam go, gian khổ. Song, cũng qua cuộc chiến này, tài năng và tâm
huyết hết lòng bảo vệ biên cương tổ quốc của Hồ Hữu Thẩm càng được khẳng định
và triều đình nhiều lần ghi nhận, tưởng thưởng.

Tháng 4 năm Giáp Ngọ (1834), nhờ tiếp tục có những chiến công đánh thắng
giặc Xiêm ở mặt trận biên giới Cam Lộ - Ba Lan, Hồ Hữu Thẩm được vua Minh
Mệnh gia ân tặng thưởng, “Hồ Hữu Thẩm trước bị giáng hai cấp, nay cho khai
phục cả”.(18) Không lâu sau ngày được khai phục chức, ông bị nhiễm bệnh và qua
đời tại sở quân (Cam Lộ, Quảng Trị).

Chỉ vì
là nơi xa hẻo lánh, phải phòng bị giặc biển Chà-và nhân sơ hở đến ăn cướp, cho
nên đặt quan thủ ngự, lấy dân làm lính, đều đủ khí giới cùng nhau giữ gìn để giữ
bản cảnh mà thôi”.(18)

Vào giai đoạn triều Nguyễn, nhiều cuộc đụng độ giữa hải tặc Java với quan
quân diễn ra liên tục vào các năm 1822, 1823, 1825, 1828, 1830, 1833…

Ở thời điểm năm Quý Tỵ (1833), tác giả Lê Tiến Công cho biết: “…Không
chỉ ở phía bắc, mà dưới thời Minh Mạng cũng ghi nhận cướp biển ở phía nam là
“giặc Chà-và”. Như năm 1833, có đến hơn 20 thuyền cướp biển Chà và cướp bóc
ở vùng biển Khánh Hòa. Tổng đốc Phú Yên, Khánh Hòa hợp binh với Quảng Ngãi
cùng tuần tiễu, đuổi đánh…”.(20)

Thượng Tứ,
đem theo súng thần công, súng quá sơn, súng du sơn, các hạng đại bác cộng 16
cỗ, thuốc đạn mỗi hạng đều 100 phát, cấp tốc đi Quảng Trị vát lấy voi trận, hiệp
cùng Án sát Hồ Hữu Thẩm tiến đánh. Mọi cơ sự trong quân phải bàn bạc xác
đáng mà làm”.(23)

Tháng 2 năm Giáp Ngọ niên hiệu Minh Mệnh thứ 15 (1834), nhờ công lao
đánh thắng giặc Xiêm ở Ba Lan, Hồ Hữu Thẩm cùng quan binh được triều đình
ban thưởng: “Vua dụ Bộ Binh rằng: “Đạo quan quân ấy đánh dẹp giặc Man ở các
xứ Ba Lan, trước đã bắt tướng, chém đầu, thảy đều đã gần yên lặng. Ta đã hạ chỉ
dụ từ Suất đội trở lên, thưởng gia quân công kỷ lục, và thưởng tiền cho các binh
dõng.

Thần trộm nghĩ
rằng bọn Hữu Qua - Hữu Diêu trải theo việc quân nhung, lại theo [đánh dẹp khắp nơi], giỏi giang
cưỡi ngựa, am tường bắn tên, dám xin căn cứ theo thực tình để đề bạt lên, cúi mong Thánh chỉ
về sau. Kính tâu!

Ngày 22 tháng 10 năm Minh Mệnh thứ 16 (1835) đệ trình lên.

Vào ngày 24 tháng ấy (tháng 10), Nội Các: thần Hà Tông Quyền, thần Lê Văn Thụy, thần
Lê Bá Tú, thần Hoàng Quýnh phụng chỉ: Căn cứ vào bản tâu, các con của Hồ Hữu Thẩm là Hồ
Hữu Qua, Hồ Hữu Diêu tuy xếp vào hàng con nhà gia thế trâm anh, nhưng trải theo việc quân vụ
chiến đấu, đã có chiến công, cũng có thể tùy vào tài nghệ mà giao nhậm chức.

thể hiện được lưu trữ ở nhà thờ họ Hồ - nhánh 4), chúng ta thấy công lao của cha
con Hồ Hữu Thẩm trong cuộc chiến với Xiêm La ở đất Cam Lộ rất rõ ràng và đầy
đủ. Hai người con Hữu Qua, Hữu Diêu tiếp tục nối nghiệp cha mình, đem sức lực
và tâm huyết phục vụ cho vương triều Nguyễn. Người anh Hồ Hữu Qua không có
con nối dõi, mất vào năm Tự Đức thứ 8 (1855). Người em là Hồ Hữu Diêu kế tiếp
lo phụng thờ hương khói gia tộc; kế nghiệp là Quan viên tử Hồ Hữu Khâm (đời thứ
12, con trai ông Hồ Hữu Diêu).

Hồ Hữu Khâm và vợ là Võ Thị Mang sinh ra Điển sự thái giám Hồ Xuyên
(đời thứ 13 họ Hồ làng Nguyệt Biều).

Một vấn đề nữa là câu chuyện CHỮ LÓT trong họ tên của các vị tổ nhiều đời của họ Hồ
Nguyệt Biều. Căn cứ vào Gia phả phái Tư (phái 4) bản ghi của Hàn Lâm Viện cung phụng
Hồ Hữu Trụ ‘‘phụng tu” (kính tu sửa, bổ khuyết) và cháu nội ngài Hồ Hữu Trụ là Giáo chức
Hồ Hữu Đường phụng dịch vào năm Tân Hợi 1971 (ghi chép từ đời thứ 5 của ông Quận Hồ
Đình Câu); và căn cứ vào gia phả (bản chữ Hán) của phái 3 họ Hồ Nguyệt Biều, thì: Họ Hồ
từ thủy tổ (đời 1) là Tiến sĩ Hồ Minh, sinh con (đời thứ 2) là Hồ Đình Thám.